
ANO VIII - RIO SONO, QUINTA - FEIRA, 02 DE MAIO DE 2024 - NO 522

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE RIO SONO - TO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

L E I  M U N I C I P A L  N º  2 4 6  D E  2 0  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7

ATO DE DISPENSA Nº 038/2024
DE 01 DE ABRIL DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO SONO, ESTADO DO TOCANTINS, 
usando das atribuições legais;

Considerando, a Contratação de empresa para prestação de serviço 
na cobertura de arquibancada do campo de futebol do município de 
Rio Sono - TO.

Considerando, que os preços aqui prestados estão de acordo com os 
preços praticados no mercado;

Considerando, o que determina o art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 
e suas alterações.

RESOLVE,

Art. 1º Dispensar a licitação nos termos do inciso I, do Art. 75, da Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações.

Art. 2º Determina a Elaboração da Nota de Empenho a empresa VALOR 
ENGENHARIA LTDA.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Rio Sono -TO, 01 de abril de 2024

ITAIR GOMES MARTINS
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO SONO - TO, neste ato denominado 
CONTRATANTE, com sede na Praça da Matriz, Centro – Rio Sono 
- TO, CEP: 77.635-000, inscrito no CNPJ sob o nº 00.000.729/0001-
68, representado por seu gestor ITAIR GOMES MARTINS, brasileiro,
portador do RG nº 154.093, 2ª via, inscrito no CPF sob o nº
778.690.361-53, residente e domiciliado no município de Rio Sono –TO 
e a empresa VALOR ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
21.801.010/0001-04, com sede na Qd. 104 Norte, Rua NE 11, Conj. 03, 
Lote 01, Mezanino, CEP: 77.006-030, Palmas - TO, representada pelo
Sr. João Ricardo Boaventura de Souza Bomtempo, inscrito no CPF sob 
o nº 005.666.431-11.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço na 
cobertura de arquibancada do campo de futebol do município de 
Rio Sono - TO.

Base Legal: Inciso I do Art. 75 c/c art. 72 da Lei nº 14.133/2021.

Valor Global: R$ 45.650,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos e 
cinquenta reais) 

Vigência: até 31 de maio de 2024.

Dotação Orçamentária: 

Dotação 
Orçamentária

03.0012.15.451.1010.1105 – Construção, 
Reforma e Ampliação de Prédio Público

Elemento de 
Despesa 

4.4.90.51 – Obras e Instalações 

Fonte de 
Recurso 

1.706.3110.00000 – Transferência 
Especial da União 

Foro: Comarca de Novo Acordo do Tocantins – TO. 

Rio Sono – TO, 12 de abril de 2024 

ITAIR GOMES MARTINS
Prefeito Municipal

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE RIO SONO DO TOCANTINS, torna público que fará 
realizar na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação – 
CPL, na Sede da Prefeitura Municipal de Rio Sono do Tocantins, na 
Praça da Matriz, Centro – Rio Sono - TO, CEP: 77.635-000 SELEÇÃO 
DE PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ORNAMENTAÇÃO DE 
FESTA EM COMEMORAÇÃO AO DIA DAS MÃES DA CIDADE DE 
RIO SONO-TO.

DATA DE INICIO DE RECEBIMENTO DA PROPOSTA: 24/04/2024
DATA FINAL DE RECEBIMENTO DA PROPOSTA: 26/04/2024

Fundamentação Legal: Art. 75 § 3º c/c Art. 23 da Lei 14133/2021. Maiores 
informações presencialmente das 07:00 às 12:00 de segunda a sexta-
feira na Sede da Prefeitura Municipal de Rio Sono do Tocantins, através 
do fone (63) - 3451-1083, sítio eletrônico https://riosono.to.gov.br/    ou 
e-mail: comprasprefeiturariosono@hotmail.com.

Rio Sono,23 de abril 2024.

RUBENS VARGAS DE SOUSA
Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2024
PROCESSO ADMINISTRATINO Nº 056/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 011/2024

Contratante: O MUNICÍPIO DE RIO SONO/TO, pessoa jurídica de direito 
público, por intermédio da Prefeitura Municipal de Rio Sono com sede 
na Praça da Matris, Centro – Rio Sono - TO, CEP: 77.635-000, inscrito 
no CNPJ sob o nº 00.000.729/0001-68, representado por seu Ordenador 
de Despesas, o Senhor: ITAIR GOMES MARTINS, brasileiro, prefeito 
municipal portador do RG nº 154.093, 2ª via, inscrito no CPF/MF sob o nº 



Ano VIII - Nº 522 - QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO SONO02
778.690.361-53, residente e domiciliado no município de RIO SONO/TO.

Contratada: F DE A S DA SILVA, inscrito no CNPJ sob nº 
10.594.579/0001-11, situada na Rua Villa Lobos, nº 07, Lt. 07, Qd. 106, 
Sala A, Bairro Santo Amaro, Balsas – MA – CEP: 65800-000, neste 
ato representada por Francisco de Assis Soares da Silva, Brasileiro, 
inscrito no RG nº 0185017520016 SESP/MA e C.P.F. nº 005.464.253-13. 
abaixo assinado, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso II, da Lei 14.133/2021.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação.
Objeto: Contratação de empresa para realização de show musical, a ser 
realizado na data de 11 de maio de 2024, a disposição do município a 
partir das 21 horas, para início de show para entretenimento da população 
em geral, com show alusivo à comemoração do 42º Aniversário da 
cidade de Rio Sono, com o Show Artístico do Artista “TONY GUERRA 
& FORRÓ SACODE”, com duração prevista de 1:40 horas, evento 
de entrada gratuita, para participação popular, conforme Processo de 
Inexigibilidade nº 011/2024.

Assinatura: 29/04/2024

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

03.0008.13.392.1008.2122 – Promoção de 
Desenvolvimento da Cultura no Município

Elemento de 
Despesa 

3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 – Recursos Próprios

1.710.0000.000000 – Transferência Especial 
dos Estados

1.701.0000.000012 – Conv Est Aniversário da 
Cidade 2024

 Ficha  106

Valor do Contrato: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais).

Rio Sono, 29 de abril de 2024.

Alessandro Alves Fernandes
Secretário de Administração 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2024
PROCESSO ADMINISTRATINO Nº 030/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2024

Contratante: O MUNICÍPIO DE RIO SONO/TO, pessoa jurídica de direito 
público, por intermédio da Prefeitura Municipal de Rio Sono com sede 
na Praça da Matris, Centro – Rio Sono - TO, CEP: 77.635-000, inscrito 
no CNPJ sob o nº 00.000.729/0001-68, representado por seu Ordenador 
de Despesas, o Senhor: ITAIR GOMES MARTINS, brasileiro, prefeito 
municipal portador do RG nº 154.093, 2ª via, inscrito no CPF/MF sob o nº 
778.690.361-53, residente e domiciliado no município de RIO SONO/TO.

Contratada: G MARQUES PRODUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ 
sob nº 48.896.535/0001-19, situada na Q Arno 42, Alameda 8, QI 13, 
24, Plano Diretor Norte, Palmas - TO – CEP: 77002-018, neste ato 
representada por Gercio da Silva Marques, Brasileiro, inscrito no RG 
nº 47.007 2ª via SSP/TO e C.P.F. nº 612.322.381-04. abaixo assinado, 
mediante as Cláusulas e Condições seguintes:
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso II, da Lei 14.133/2021.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação.
Objeto: Contratação de empresa para realização de show 
musical, a ser realizado na data de 11 de maio de 2024, a 
disposição do município a partir das 21 horas, para início de show 
para entretenimento da população em geral, com show alusivo 
à comemoração do 42º Aniversário da cidade de Rio Sono, com o 
Show Artístico do Artista “TAISA MARQUES”, com duração prevista 
de 2:00 horas, evento de entrada gratuita, para participação 
popular, conforme Processo de Inexigibilidade nº 007/2024.

Assinatura: 02/04/2024

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

03.0008.13.392.1008.2122 – Promoção 
de Desenvolvimento da Cultura no 
Município

Elemento de 
Despesa 

3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 – Recursos Próprios

1.710.0000.000000 – Transferência 
Especial dos Estados

1.701.0000.000012 – Conv Est Aniversário 
da Cidade 2024

 Ficha  106

Valor do Contrato: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

Rio Sono, 02 de abril de 2024.

Alessandro Alves Fernandes
Secretário de Administração 

ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 056/2024

INEXIGIBILIDADE Nº. 011/2024

O Departamento de Licitação, por esta subscreve o presente Certame 
da Prefeitura Municipal de Rio Sono, Estado do Tocantins.

FAZ SABER QUE:

Art. 1º. ADJUDICAR a empresa F DE A S DA SILVA, inscrito no CNPJ 
sob nº 10.594.579/0001-11, situada na Rua Villa Lobos, nº 07, Lt. 07, 
Qd. 106, Sala A, Bairro Santo Amaro, Balsas – MA – CEP: 65800-000, 
neste ato representada por Francisco de Assis Soares da Silva, 
Brasileiro, inscrito no RG nº 0185017520016 SESP/MA e C.P.F. nº 
005.464.253-13, para executar a Contratação de empresa para 
realização de shows musicais para o 42º Aniversário da cidade de 
Rio Sono, com show do artista “TONY GUERRA & FORRÓ SACODE 
(11 de maio)”.

Art. 2º. O presente termo entra e vigor nesta data, obedecendo aos 
princípios nos termos da Lei Nº 14.133, de 01 de abril de 2021, inciso II 
do art. 74, e suas alterações.

Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Rio Sono - TO, aos 26 
dias do mês de abril de 2024.

RUBENS VARGAS DE SOUSA
Agente de Contratação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 056/2024

INEXIGIBILIDADE Nº. 011/2024
O Prefeito Municipal de Rio Sono, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais.

RESOLVE:

HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação nº 011/2024, que teve como 
objetivo a Contratação de empresa para realização de shows musicais 
para o 42º Aniversário da cidade de Rio Sono-TO, com o artista “TONY 
GUERRA & FORRÓ SACODE (11 de maio)”, junto a F DE A S DA 
SILVA, inscrito no CNPJ sob nº 10.594.579/0001-11, situada na Rua 
Villa Lobos, nº 07, Lt. 07, Qd. 106, Sala A, Bairro Santo Amaro, Balsas 
– MA – CEP: 65800-000, neste ato representada por Francisco de
Assis Soares da Silva, Brasileiro, inscrito no RG nº 0185017520016



03Ano VIII - Nº 522 - QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO SONO
SESP/MA e C.P.F. nº 005.464.253-13, no qual o procedimento 
licitatório está de acordo com a Lei Nº 14.133, de 01 de abril de 
2021, inciso II do art. 74 e suas alterações, bem como mediante o 
parecer favorável da Assessoria Jurídica, Parecer do Secretário de 
Controle Interno e adjudicação do Departamento de Licitação 
deste Poder Executivo. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio Sono, Estado do Tocantins, aos 
26 dias do mês de abril de 2024.

ITAIR GOMES MARTINS
Prefeito Municipal de Rio Sono

ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2024

INEXIGIBILIDADE Nº. 007/2024

O Departamento de Licitação, por esta subscreve o presente Certame 
da Prefeitura Municipal de Rio Sono, Estado do Tocantins.

FAZ SABER QUE:

Art. 1º. ADJUDICAR a empresa G MARQUES PRODUÇÕES LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº 48.896.535/0001-19, situada na Q Arno 42, 
Alameda 8, QI 13, 24, Plano Diretor Norte, Palmas - TO – CEP: 77002-
018, neste ato representada por Gercio da Silva Marques, Brasileiro, 
inscrito no RG nº 47.007 2ª via SSP/TO e C.P.F. nº 612.322.381-04, para 
executar a Contratação de empresa para realização de shows musicais 
para o 42º Aniversário da cidade de Rio Sono, com show do artista 
“THIAGO JHONATHAN (11 de maio)”.

Art. 2º. O presente termo entra e vigor nesta data, obedecendo aos 
princípios nos termos da Lei Nº 14.133, de 01 de abril de 2021, inciso II 
do art. 74, e suas alterações.

Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Rio Sono - TO, ao 01 dia 
do mês de abril de 2024.

RUBENS VARGAS DE SOUSA
Agente de Contratação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2024

INEXIGIBILIDADE Nº. 007/2024

O Prefeito Municipal de Rio Sono, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais.

RESOLVE:

HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação nº 007/2024, que teve como objetivo a Contratação 
de empresa para realização de shows musicais para o 42º Aniversário da cidade de Rio Sono-
TO, com o artista “THIAGO JHONATHAN (11 de maio)”, junto a G MARQUES PRODUÇÕES 
LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 48.896.535/0001-19, situada na Q Arno 42, Alameda 8, QI 13, 
24, Plano Diretor Norte, Palmas - TO – CEP: 77002-018, neste ato representada por Gercio da 
Silva Marques, Brasileiro, inscrito no RG nº 47.007 2ª via SSP/TO e C.P.F. nº 612.322.381-04, 
no qual o procedimento licitatório está de acordo com a Lei Nº 14.133, de 01 de abril de 2021, 
inciso II do art. 74 e suas alterações, bem como mediante o parecer favorável da Assessoria 
Jurídica, Parecer do Secretário de Controle Interno e adjudicação do Departamento de Licitação 
deste Poder Executivo. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio Sono, Estado do Tocantins, ao 
01 dia do mês de abril de 2024.

ITAIR GOMES MARTINS
Prefeito Municipal de Rio Sono

ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 057/2024

INEXIGIBILIDADE Nº. 010/2024

O Departamento de Licitação, por esta subscreve o presente Certame 
da Prefeitura Municipal de Rio Sono, Estado do Tocantins.

FAZ SABER QUE:

Art. 1º. ADJUDICAR a empresa F DE A S DA SILVA, inscrito no CNPJ 
sob nº 10.594.579/0001-11, situada na Rua Villa Lobos, nº 07, Lt. 07, Qd. 
106, Sala A, Bairro Santo Amaro, Balsas – MA – CEP: 65800-000, neste 
ato representada por Francisco de Assis Soares da Silva, Brasileiro, 
inscrito no RG nº 0185017520016 SESP/MA e C.P.F. nº 005.464.253-
13, para executar a Contratação de empresa para realização de shows 
musicais para o 42º Aniversário da cidade de Rio Sono, com show do 
artista “THIAGO JHONATHAN (11 de maio)”.

Art. 2º. O presente termo entra e vigor nesta data, obedecendo aos 
princípios nos termos da Lei Nº 14.133, de 01 de abril de 2021, inciso II 
do art. 74, e suas alterações.

Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Rio Sono - TO, aos 26 
dias do mês de abril de 2024.

RUBENS VARGAS DE SOUSA
Agente de Contratação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 057/2024

INEXIGIBILIDADE Nº. 010/2024

O Prefeito Municipal de Rio Sono, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais.

RESOLVE:

HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação nº 010/2024, que teve como 
objetivo a Contratação de empresa para realização de shows musicais 
para o 42º Aniversário da cidade de Rio Sono-TO, com o artista “THIAGO 
JHONATHAN (11 de maio)”, junto a F DE A S DA SILVA, inscrito 
no CNPJ sob nº 10.594.579/0001-11, situada na Rua Villa Lobos, nº 
07, Lt. 07, Qd. 106, Sala A, Bairro Santo Amaro, Balsas – MA – CEP: 
65800-000, neste ato representada por Francisco de Assis Soares da 
Silva, Brasileiro, inscrito no RG nº 0185017520016 SESP/MA e C.P.F. 
nº 005.464.253-13, no qual o procedimento licitatório está de acordo 
com a Lei Nº 14.133, de 01 de abril de 2021, inciso II do art. 74 e suas 
alterações, bem como mediante o parecer favorável da Assessoria 
Jurídica, Parecer do Secretário de Controle Interno e adjudicação do 
Departamento de Licitação deste Poder Executivo. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio Sono, Estado do Tocantins, aos 
26 dias do mês de abril de 2024.

ITAIR GOMES MARTINS
Prefeito Municipal de Rio Sono


		2024-05-02T08:10:03-0300
	ITAIR GOMES MARTINS:77869036153




